國立臺中教育大學理學院

104 學年度第 1 次系主任會議紀錄

時間：105 年 1 月 19 日（星期二）下午 2 時 30 分

地點：行政大樓 A109 會議室

主持人：王院長曉璿                          記錄：林桑如

出席人員：如簽到表

一、主席報告：略。

二、 報告事項：

(一) 本院 2016 年持續發展行政電腦化系統、大學部兩階段專業檢核機制、菁

英產學合作計畫、申請專案研究經費挹注實驗室更新規劃、以及聯合班

會跨系所師生聯誼活動，期能達成本院系所效率化行政運作、模組化課

程設計、實習化產學合作、專業化研究建置以及實質化學生聯誼活動發

展目標。

(二) 持續本院 104 學年度第 1 學期聯合班會快閃音樂會活動，本院 104 學年

度第 2 學期「院聯合班會暨師生桌球聯誼賽」謹訂於 105 年 4月 12 日（星

期二）下午 3 時 30 分至 5時 30 分於本校英才校區桌球教室舉行，參加

對象以系為單位，採教職員工生混合編組，請各系推派 10名選手，組成

5組雙打(可為師師、師生、生生組成)，比賽制度採四隊雙循環賽制，決

定 1、2、3、4名，各系報名截止日期 105 年 1 月 29 日（星期五）止，

踴躍參加。

三、討論事項：

    案由一：本院推動「理學院教研資料雲端整合系統」，請討論。

    說明：

      一、配合本院強化系、院業務處理效率化與減輕人力作業負擔目標，104

          年完成理學院課程預選系統，105 年預定針對本院教師評鑑資料、教

          師升等資料、獎勵研究績優系所資料、科技部申請計畫資料以及高

          教資料庫填報資料，規劃與建置「理學院教研資料雲端整合系統」，

          以提升理學院教研資料整合填報與輸出效益。

      二、本院並已組成推動小組，小組名單為：數教系鄭博文老師、科教系

          白子易老師、資工系徐國勛老師、數位系吳智鴻老師。

      三、有關推動「理學院教研資料雲端整合系統」乙案，請討論。

    決議：照案通過，後續系統規劃建置事宜將由推動小組開始推行，並訂於

          105 年度系統建置完成。

    案由二：本院推動「學生學習成效評估機制」三年推動計畫，請討論。

    說明：

      一、本院「學生學習成效評估機制」各系配合第一年推動計畫，已完成

          各項內容之規劃如下：

推動期程及內容 數教系 科教系 資工系 數位系

103/第二學期

1.完成必修課程與核心能

力檢視

已完成 已完成 已完成 已完成

2.初步訂定大學部第一階

段及第二階段綜合能力檢

核標準

已完成 已完成 已完成 已完成

104/第一學期

初步確認

1. 大 學 部 第

一 階 段 綜

合 能 力 評

估標準

評估標準 Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

達到本系

「第一階段

學生學習成

效卡」系訂

標準

學生學習

成效自我

檢核、導師

回饋

通過 CPE 程式

能力檢定

通過學生

e-portfolio

具體實

施期程

大三上學期

期初

大三上學

期期初

每年 3、5、10、

12 月辦理檢

定，學生自行

擇定日期參加

檢定

由 104-2 納入各

科目教學大綱評

分項目之一

實施後

輔導機制

導師與相關

課程授課教

師提供輔導

及後續學習

諮 詢 、 建

議。

導師回饋 公布測驗結果

供老師知悉輔

導學生，並安

排每週 2次程

設課輔活動，

由助教一對一

或一對多解

1. 納入各科目

教學大綱評分

項目，由各科目

教師協助輔導。

2.於每學年初

辦理

e-portfolio 競

題，或設計專

題課程加強學

生程式設計之

能力。

賽，由本系師生

共同評分，錄取

數名成績優異

同學，頒發獎

狀。

2. 大 學 部 第

二 階 段 綜

合 能 力 評

估標準

評估標準 Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

Ｖ已完成

□未完成

達到本系

「第二階段

學生學習成

效卡」系訂

標準

學生學習

成效自我

檢核、畢業

成果展

完成資訊專題 通過學生畢業專

題

具體實

施期程

大四下學期

期末

大四下學

期期末

每年 12 月 大三~大四實施

實施後

輔導機制

導師與相關

課程授課教

師提供輔導

及後續學習

諮 詢 、 建

議。

系上老師

回饋

學生於專題結

束後須繳交以

組為單位之書

面報告與影

片，由指導老

師分別給予團

體及個人成

績。

1. 由各指導教

師輔導。

2. 於大三辦理

校內展，由本

系師生於展

覽期間提供

相關建議。

3. 於大四校內

展、校外展邀

請校外專家

學者協助審

查、提供相關

建議。

      二、104 學年度第二學期需推動內容及進度如下：

          (一)修正與確認大學部學生三上第一階段綜合能力檢核方式與作法。

          (二)修正與確認大學部學生四下各系綜合能力檢核方式與作法。

    決議：照案通過，請各系配合推行。

    案由三：本院 105 年度推動多元招生策略事宜，請討論。

    說明：本院推動多元招生策略，105 年度推動重點為：

      一、持續辦理本院各系已錄取新生未入學前課程學習建議書單及注意事

          項。

      二、持續辦理入學新生高三下成績不良學生輔導措施，提升入學新生基

          礎能力。

      三、配合本院各系特色，持續辦理高中生數學競賽、高中生科學活動競

          賽、高中生軟體程式競賽以及高中生數位內容研習活動，擴大多元

          招生活動方式與策略。

      四、本年度本院配合本校教務處註冊組招生活動，本院各系教師前往各

          高中進行招生宣傳與說明，初步資料彙整如下

學系別 教師姓名 學校 高中生人數 辦理日期

數教系 陳彥廷主任

台中市立人高中 約 200 人

104 年 12 月 23 日

(三)中午 12時 30分至

13 時 10 分

科教系 張嘉麟主任

資工系 李宗翰老師

數位系 羅日生老師

數教系 魏士軒老師

南投縣竹山高中 約 200 人

105 年 1月 26 日

(二)上午 11時至 11時

40 分

科教系 黃旭村老師

資工系 李宗翰老師

數位系 柯凱仁老師

    決議：照案通過，請各系配合推行。

    案由四：有關本院 105 年度各項經費分配數，請討論。

    說明：

      一、本校前於 104 年 12 月 22 日預算分配會議中，核定各單位 105 年度

          經費，本院並依往例，將 105 年度業務費、設備費、專項計畫（科

          技教育月及多元招生經費）經費分配各系，如附件一。

          (一)105 業務費：學校核定分配數 1,907,000 元，提撥 10%做為院統

              籌業務費後，餘款依比例分配各系使用。

          (二)105 設備費：學校核定分配數 1,330,000 元，不提撥院統籌款，依

             比例全數分配各系使用。

          (三)2016 科技教育月經費：學校核定分配數 135,000 元，本院保留

             25,000 元，餘依各系活動規劃，將經費分配各系使用。

          (四)105 多元招生經費：學校核定分配數 176,000 元，本院保留 56,000

             元，各系均分配 30,000 元。

      二、各系配合事宜：

          (一)多元招生策略計畫：請各系提出細部執行計畫，並依所提活動計

             畫，逐步辦理各項多元招生活動，並於期末進行成效評估，完成

             各系成果報告，送學校審議整體計畫實施成效。(附件二)

          (二)設備費：請各系依分配金額，詳提購買設備明細及預計購置完

             成付款之日期，本院將彙整各系資料後統一簽辦，並配合學校做

             執行進度之管考。(附件三)

          (三)2016 科技教育月：系列活動已完成彙整，請各系依計畫推行，

              並於活動辦理完畢後送交成果報告供本院彙整。(附件四)

    決議：

一、 業務費將提撥 10%列為院統籌款，支應 105 年度本院推動科技教育

    月、獎勵學生參加國外學術研討會發表論文等活動，並俟 7月份依

    經費使用情形結算後，餘款再依比例撥還各系使用。

          二、修正科技教育月數位系補助金額為 30,000 元，其中 10,000 元配合多

元招生策略之推動，做為支應數位整合工作坊之經費。

          三、餘照案通過，並請各系配合推行。

    案由五：請推選本院未兼行政職務教師一名，擔任本校 105-106 年度校務基

            金管理委員會委員。

    說明：

一、 依據本校 104 年 12 月 29 日校務會議決議辦理。

      二、本院各系推薦之侯選人名單如下：

          (一)數教系陳中川老師

          (二)科教系黃鴻博老師

          (三)資工系張林煌老師

          (四)數位系陳鴻仁老師

      三、請投票推選出本院教師一名，確定名單將送本校秘書室彙辦。

    決議：經投票表決結果，以得票數第一高票張林煌老師為本院推薦名單，

          名單將送秘書室彙辦。

四、臨時動議：無。

五、散會：下午 3時 30 分。